1

 1
 2
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 26/04/2024 em 3
BIRIGUI- SP 4
De acordo com a Lei 7663/91, aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, realizou a 5
Assembleia Geral Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, a partir das 09:00 h (nove horas), 6
nas dependências do DAEE, na rua Silvares, 100 em Birigui, convocada conforme Edital Of. CBH-BT nº 7
023/2024 publicado no Jornal “A Folha da Região”, divulgado a todos os membros do Comitê e demais 8
interessados, por e-mail, com a seguinte agenda: 1-Deliberação CBH-BT nº 218/2024 de 17/03/2024 “ad 9
referendum” que Aprova Plano de Trabalho Anual, exercício 2024 e Relatório de Atividade Anual – exercício 10
2023 do CBH-BT-PROCOMITES da ANA; 2- Deliberação CBH-BT nº 219/2024 de 17/03/2024 “ad 11
referendum “que aprova a atualização do Plano de Ações e Programa de Investimentos para Gestão dos Recursos 12
Hídricos da UGRHI 19 / PA-PI -2024-2027;3 - Deliberação CBH-BT nº 220/2024 de 26/04/2024 que aprova o 13
Plano de Comunicação do CBH-BT; 4 - Deliberação CBH-BT nº 221/2024 de 26/04/2024 Autoriza a 14
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, oriundos da 15
cobrança pelo uso dos recursos hídricos, da subconta do CBH-BT para a subconta da FABHAT para a 16
contratação de stand no 1º Fórum Brasil das Águas; 5- Deliberação CBH-BT nº 222/2024 de 26/04/2024 que 17
aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê 18
para 2024; 6 - Deliberação CBH-BT nº 223/2024 de 26/04/2024 que aprova os investimentos em demandas com 19
recursos da Cobrança em 1ª Chamada; 7- Deliberação CBH-BT nº 224/2024 de 26/04/2024 Programa de 20
Capacitação do Comitê da Bacia da Hidrográfica do Baixo Tietê - CBH-BT, 8- Outros temas de interesse 21
imediato do Comitê. Aberta a assembleia, a mesa diretora foi composta pelo vice-presidente José Roberto 22
Rebelato, Luiz Otávio Manfré - Secretário Executivo; Prefeito anfitrião de Birigui Leandro Maffeis Millani que 23
também é Conselheiro Titular do CRH e pelo representante da SABESP Lúcio Marcelo Faria Murja. O 24
Secretário informou as presenças de: 8 prefeitos representando 72% do segmento titular; 8 membros do Estado 25
representando 72% do segmento; 7 membros da Sociedade civil representando 64% do segmento e mais 30 26
convidados, tendo, portanto, quórum para abertura da Assembleia. Na sequência o vice-presidente Beto fez a 27
abertura, explicou a ausência dos prefeitos e do presidente porque foram a São Paulo atendendo convocação do 28
Governador sobre casas do CDHU, agradeceu a presença de todos e pelo trabalho das Câmaras Técnicas que 29
atuaram para a priorização das solicitações; passou a palavra ao Prefeito de Birigui que deu as boas-vindas a 30
todos em nome dos prefeitos. Em seguida o Eng. Lucio fez sua breve manifestação e devolveu a palavra para o 31
Secretário Executivo que comunicou que a Ata da Assembleia anterior estava no site do Sigrh e por consulta, foi 32
dispensada a leitura dela, e assim foi aprovada como está. Em seguida foi apresentado pelo Engº do DAEE e 33
secretário adjunto Thiago Maciel o conteúdo do Plano de Trabalho Anual, exercício 2024 e Relatório de 34
Atividade Anual – exercício 2023 do CBH-BT-PROCOMITES da ANA, que após, foi aprovada a Deliberação 35
CBH-BT nº 218/2024. Na sequência apresentou a atualização do Plano de Ações e Programa de Investimentos 36
para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI 19 / PA-PI -2024-2027, que após discussões e explicações foi 37
aprovada a Deliberação CBH-BT nº 219/2024. Em seguida a Ecóloga Adriana apresentou o Plano de 38
Comunicação do CBH-BT, e após as discussões e esclarecimentos foi aprovada a Deliberação CBH-BT nº 39
220/2024. Em seguida o Secretário Executivo explicou a transferência de R$ 10.000,00 em recursos financeiros 40
do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos, da 41
subconta do CBH-BT para a subconta da FABHAT para a contratação de stand no 1º Fórum Brasil das Águas, e 42
após as dúvidas serem sanadas, foi aprovada a Deliberação CBH-BT nº 221/2024. Na sequência o Secretário 43
Executivo apresentou o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do 44
Baixo Tietê para 2024, houve discussão e saneamento de dúvidas, sendo aprovada a Deliberação CBH-BT nº 45
222/2024. Em seguida foi apresentado o relatório da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação contendo as 46
indicações para os investimentos em demandas com recursos da Cobrança em 1ª Chamada. Houve ampla 47
discussão, principalmente em relação às questões de galerias e como havia diversas opiniões do plenário, o vice-48
presidente colocou em votação o Relatório da CT-PA que havia seguido as orientações da Deliberação CBH-BT 49
nº 217/2023 que aprovou os Critérios específicos para financiamentos, sendo que o plenário por maioria aprovou 50
valores para as galerias integrais, mesmo em desacordo com a citada Deliberação. Assim foi aprovada a CBH-51
BT nº 223/2024 que aplica parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício de 52

2

2024 no valor de R$ 9.414.124,90 e faz convocação para a Segunda Chamada. Em seguida o Eng. Evandro do 53
DAEE apresentou o Programa de Capacitação do Comitê da Bacia da Hidrográfica do Baixo Tietê - CBH-BT 54
que após as explicações solicitadas, foi aprovada a Deliberação CBH-BT nº 224/2024. Por fim, dentro dos outros 55
temas de interesse do Comitê, o Secretário Executivo convidou a Ecóloga Adriana para juntos informarem sobre 56
o Programa de Comemoração dos 30 Anos do Comitê, previamente previsto para ocorrer em novembro de 2024. 57
Apresentaram a Logo Marca que já está sendo utilizada nos documentos do Comitê e o programa completo, todo 58
financiado por patrocinadores, ou seja, sem recursos do FEHIDRO, para avaliação do Plenário, onde o Vice-59
Presidente sugeriu a formação de uma Comissão para realizar a programação. Em seguida o Sr. Cruz/ASSENAP 60
solicitou a palavra para apresentação do estado atual do Plano de Bacia 2027-2037, fazendo exposição detalhada, 61
sanando dúvidas e acolhendo sugestões. Em seguida foi apresentada informações econômicas e sociais dos 62
municípios da Bacia pelo Senhor Ricardo Azevedo Novais, consultor da Empresa Orion/Observatório 63
Econômico que fez breve explanação do Município Vivo, dizendo que várias prefeituras da região já se utilizam 64
dessas informações e colocou a empresa a disposição de todos os municípios. Em seguida o Secretário Executivo 65
informou que a Secretaria de Agricultura do Estado lançou o Programa de Irrigação e chamou a atenção de todos 66
pela não disponibilidade de água na região, salvo na calha do Tietê e, ato contínuo fez breve explanação a 67
respeito de como está sendo encaminhada a instituição da cobrança pelo uso da água no setor rural. Na sequência 68
o vice-presidente Beto ofereceu a palavra para quem mais quisesse usar, fazendo uso o prefeito de Birigui para 69
seus cumprimentos a todos, e terminou a reunião lembrando que a região não tem mais representação política 70
desde Bauru até a divisa com o Mato Grosso do Sul e continuou sua fala fazendo considerações sobre a 71
finalidade que a região está dando ao lixo, que deveria ter um programa regional para esta questão e como 72
ninguém mais quisesse falar, agradeceu a presença de todos, solicitou um aplauso pelo trabalho e deu por 73
encerrada a presente reunião. A ata será elaborada pelo Secretário Executivo e disponibilizada no site próprio.  74
 75
 76
 77
 78

José Roberto Rebelato      Luiz Otávio Manfré   79
Vice-Presidente do CBH-BT     Secretário Executivo 80